
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SDRUŽENÍ PRO ANTROPOSOFICKOU MEDICÍNU Z.S. 

 

Výroční zpráva za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 
Sdružení pro antroposofickou medicínu z. s. | Ječná 505/2, 120 00 Praha 2 | IČ 22898565 | účet 2700267127 / 2010 

www.antroposofickamedicina.cz | info@antroposofickamedicina.cz 

http://www.antroposofickamedicina.cz/


Preambule 
 

Spolek je založen za účelem podpory a rozšíření lékařského a terapeutického umění na základě 

antroposofických poznatků, jeho uznání a porozumění ze strany odborné i laické veřejnosti. 

Hlavní činnost Spolku směřuje k naplnění účelu popsaného v článku III Stanov, coby společného 

zájmu jeho členů, jejímž obsahem je především, nikoliv však výlučně: 
 

a. pořádání seminářů, přednášek, kongresů a jiných naučně-vzdělávacích akcí a organizace 

soustavného vzdělávání v oborech antroposofické medicíny a příbuzných oborech, a to jak pro 

členy spolku, tak pro širokou veřejnost; 

b. vydávání tiskovin a publikací; 

c. podpora širší dostupnosti všech léčebných metod a prostředků antroposofické medicíny, 

podpora výzkumu v této oblasti medicíny a terapie; 

d. péče o rozvoj duševní, duchovní a sociální hygieny; 

e. podpora aktivit směřujících k legislativním úpravám, které umožní lékařům, terapeutům 

i pacientům svobodnou volbu lékařské léčebné metody, zejména pak antroposofické medicíny; 

f. spolupráce se sdruženími a spolky obdobného zaměření v tuzemsku i v zahraničí; 

g. podpora, zajišťování a organizování odborných stáží pro členy Spolku na základě odbornosti 

v tuzemsku i v zahraničí. 
 

Spolek založily v roce 2011  

MUDr. Hana Sirotková 

Hana Giteva Adamcová M.A.  

MUDr. Michaela Wimmerová 

MUDr. Andrea Málková 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Radu spolku tvořili v roce 2022: 

MUDr. Lukáš Dostal – předseda 

Hana Adamcová M.A. – 1. místopředsedkyně 

Mgr. Jana Vaníčková PhD. – 2. místopředsedkyně 

Kristýna Brabcová – členka rady  

Eva Helebrantová – členka rady 

Kontrolní komisi spolku zastupovaly v roce 2022: 

Bc. Hana Mandlíková 

Mgr. Marie Pravdová 

Mgr. Dana Špičková 
 

Spolek zastupuje předseda rady Spolku a dvě místopředsedkyně rady Spolku, popř. další osoba 

pověřená radou Spolku. 
 

V r. 2022 Sdružení nezaměstnávalo žádné pracovníky. Veškerá činnost konkrétních osob ve prospěch 

práce sdružení byla realizována pomocí dobrovolníků, případně externích dodavatelů služeb.  
 

Členskou základnu tvořilo k 31.12.2022: 51 členů, 4 čestní členové a 29 příznivců.  



Hospodaření Sdružení v roce 2022 
 

Výnosy      

Členské příspěvky    20.300 Kč 

Dary    34.261 Kč 

Výnosy seminář řeč    10.900 Kč 

Ostatní výnosy    127 Kč 

Celkem    65.688 Kč 

     

Náklady      

Provozní náklady    18.465 Kč 

Film    32.461 Kč 

Náklady seminář řeč    11.000 Kč 

Ostatní náklady    2.824 Kč 

Celkem    64.750 Kč 

     

Hospodářský výsledek    + 938 Kč 

 

  
V roce 2022 Sdružení pro antroposofickou medicínu neobdrželo žádnou dotaci. 

 

Od členů, spřátelených organizací a jiných dárců obdrželo Sdružení pro antroposofickou medicínu 

v roce 2022 dary v celkové výši 34 361 Kč, z největší části účelově vázané na zhotovení českých 

titulků k dalším dílům ze série celkem 7 filmů o antroposofické medicíně. 

 

Sdružení hospodařilo v roce 2023 s vyrovnaným rozpočtem s minimálním ziskem ve výši 1 tis. Kč.  

 

Proběhla fyzická inventura pokladen (Kč a EUR), účtů a fyzického majetku. Nebyly shledány 

nesrovnalosti. Sdružení disponuje majetkem ve výši 458 tis. Kč. 

 

Sdružení nemusí podávat daňové přiznání. 

 

Členské 
příspěvky

Dary

Seminář 
řeč

Ostatní

Výnosy

Provozní 
náklady

Film

Seminář 
řeč

Ostatní

Náklady



Aktivity Sdružení pro antroposofickou medicínu v roce 2022 
 

1. Sdružení nadále vedlo kancelář mezioborové konference K pramenům zdraví / IPMT včetně 

webových stránek (za doménu a hosting webu zaplatil spolek 1.036 Kč). 
 

2. Sdružení provozuje dále webové stránky www.antroposofickamedicina.cz, na kterých 

pravidelně upozorňuje na vzdělávací aktivity týkající se antroposofické medicíny jak v ČR, tak 

v zahraničí. Za obsah na stránkách zodpovídala v roce 2022 Jana Vaníčková. 
 

3. Sdružení provozovalo v roce 2022 v minimálním režimu facebook, o který se staraly Jana 

Vaníčková a Hana Adamcová. Na facebooku bylo v roce 2022 publikováno 29 příspěvků. Bez 

reklamy stoupl dosah na 5 tis. unikátních oslovených uživatelů. Na facebooku publikuje 

sdružení aktuality z oblasti antroposofické medicíny, upozorňuje na chystané akce i akce 

spřátelených organizací (v r. 2022 např. Iniciativy pro vzdělávání v rytmických masážích). 
 

4. Sdružení uspořádalo 8.4.2022 v Praze přednášku pro veřejnost Prof. Dr. Petera Heussera PhD 

na téma „Nové pohledy na fyziologii smyslů“. 
 

5. Plánovaný týdenní letní seminář s Dettou Dargatz „Pečovatelské minimum – obklady 

a zábaly“ byl z důvodu malého zájmu veřejnosti zrušen. 
 

6. Na jaře 2022 probíhal jarní cyklus seminářů tvořivé řeči a řecké gymnastiky. Semináře vedli 

Eva Helebrantová a František Sahula. 
 

7. Sdružení iniciovalo a vyhotovilo překlady titulků k dalším 3 epizodám ze sedmidílného filmu 

o antroposofické medicíně „Umění léčit“. 
 

8. Zástupkyně sdružení se zúčastnila v červnu 2022 mezinárodní konference Space for Art 

Therapies 2022 v Praze. Organizátorem a garantem byl spolek Creatheas, z.s., zastřešující 

organizace čtyř profesních asociací Kreativních terapií (ČAA – Česká arteterapeutická 

asociace, ADCR – Asociace dramaterapeutů ČR, CZMAT – Muzikoterapeutická asociace ČR, 

TANTER – Asociace tanečně pohybové terapie). Tyto čtyři asociace společně usilují 

o legislativní uznání oborů v ČR a chtějí jít cestou vzájemné spolupráce.  
 

9. Zástupci rady Sdružení pro antroposofickou medicínu se 26. 11. 2021 zúčastnili obhajoby 

diplomových prací a slavnostního předání diplomů studentek arteterapie při Akademii 

sociálního umění Tabor. 
 

10. V roce 2022 rada Sdružení odsouhlasila podpis evropské deklarace organizací, profesionálů 

ve zdravotnictví i jednotlivců za tradiční, komplementární a integrativní zdravotnictví (TCIH, 

Traditional, Complementary and Integrative Healthcare, https://tcih.org/). Klade si mimo jiné 

za cíl pomáhat prosazovat tradiční, komplementární a integrativní medicínu do 

zdravotnických systémů zemí. Deklaraci k 24.02.2023 podepsalo 273 organizací a 7125 

jednotlivců. 
 

11. Zástupci Sdružení iniciovali a dále spolupracují na vytvoření interdisciplinární platformy pro 

vzdělávání v antroposofické medicíně s pracovním názvem Akademie antroposofické 

medicíny. Tato iniciativa je nezávislá aktivita bez právní vazby na SDPAM. 

http://www.antroposofickamedicina.cz/


Plánované aktivity Sdružení pro antroposofickou medicínu na rok 2023 
 

1. Dokončit práci na překladu českých titulků k sérii filmů o antroposofické medicíně „Umění 

léčit“. 

2. Nadále provozovat a aktualizovat webové stránky a facebook. 

3. Nadále spolupracovat na realizaci modulového interdisciplinárního studia antroposofické 

medicíny v rámci Akademie antroposofické medicíny. 

4. Navázat kontakt a započít pravidelnou spolupráci se sdružením SALF (Sdružení 

antroposofických lékařů a farmaceutů). 

5. Vzdělávací a zážitkový seminář v lokalitě Žabonosy pro seniory s hypertenzí a diabetem. 

6. Vstoupit do mezinárodních profesních organizací antroposofické medicíny (IVAA – lékařská 

platforma; IFAT – terapeutická platforma). 

7. Připravit nové volby rady a kontrolní komise Sdružení. 

 

 

 

 

 

Za radu spolku 

 

 

 

Lukáš Dostal 

Předseda Sdružení pro antroposofickou medicínu z.s. 

 

 

V Pardubicích, dne 17. března 2023 

 


